369.

Talis est velut lucerna extincta. tecum sumū de se emit
tens. vnde abscondendus es. non super candelabrum ponē
dus. Quanta est ad ludibrium. vt quando alicui fatuo ē
duntur insignia regia vel episcopalia. qui tamē nō est rex
vel episcop?. Et talis est exaltatō homis superbi. qui sig
num habet libertatis. cum seruus sit omnū vitōꝝ. tulliꝝ.
Omnis stult? seruus. omnis sapiēs liber. pñctetur ne im
perator hoc nomine dignus. Quemodo em̄ liberō impera
bit. qui non potest cupiditatib⁹ impare. Refrenet pruis
libidines. spernat voluptates. iracundia teneat coherces
at auariciam. ceteras animi labes repellat. tunc incipiet
imperare. cum ipse curpitudini ac dedecori parere desierit
dum hijs obediet. non modo imperator. sed liber oīno ha
bendus non est. Superbus habet signa dignitatis. cū ipē
omni bono sit indignus. Indign⁹ etiā est pane quo vesci
tur. & etiam vita. vnde platus qui non hēt ea que p̄tinēt
ad platum. non est platus. sed simia plati. Juxta verbū
bern. dicētis. simia in tecto. rex faci⁹ sedens in solio. Si
mia non est in tecto ad suū honorē s̄ ad hominū derisionem
Sic plati in honest⁹. deriso est homīm quasi plati est & nō
est vē plati. vnde. psa. xxiiij. dī ad sopnā prepositū tē pli
tu quis hoc. aut quasi quis hoc. quasi diceret ei. nō es q̄s
sed q̄si quis. Illusio ista figurata est in illusionē dñi. ma.
xxvij. vbi dī. Et excūtes eū clamidem coccineaz circūdede
runt ei. & plectētes coronaz de spīmis posuerūt sup caput
ei⁹. & arūdīmē in dext̄a ei⁹. & gemiflexo illudebat ei dieen
tes. Ave rex iudeor̄. & expuētes in eū acceperūt arūdīez
et p̄cuciebat caput ei⁹. Simia ista sunt spēalē indigno. q̄
alijs p̄ficit. veste em̄ inocētie exiuit. & rapacitate & crude
litate. que est velut vestis coccinea pauperū sanguine eru
entata īdiuit. Corona etiā de spīmis plectit. quia dig
nitate illius multiplex punctō cōmittat. arūdo q̄ est ex
teri⁹ lucida & interi⁹ vacua ī manu ei⁹ potē. q̄ ipe potēs
est ī alios. s̄ ī se ifirmissim⁹ est. nlli vitō resistere valēs

370
Henusflexo ille a ministris suis illuditur. quia ab illis w
catur domīn⁹. quorum vere est seruus. cum sollicitudo de
victu ⁊ vestitu eorum ad eum pertineat. Salutat etiā ab
eis. qui percurant mortem eius. Spūunt etiā ministri in fa
ciem eius. dum eum facinoribus suis polluunt. Arundie ca
put eius percuciunt. dum potestate ab eo recepta anima
eius ledunt. Sexta spē exaltatio⁹ est que fit ad venti
latōne⁹ ⁊ dispersionem. Sic palea exaltat⁹ ut a grano se
peretur. puluis etiam exaltat⁹. ut a vento disperget⁹. et
talis est exaltatio superbi. qui dyabolo percurante in subli
mitate dignitatis ponitur. ut a bonis sepetur ⁊ elonget⁹.
Job. xx. Collet eum ventus vrens. ⁊ in ps. Non sic ini
pij non sic. sed tā. p. qui p. v. a. f. t. Non est ergo omnis
exaltatio appetenda. cum non omnis sit ad honorem. vnd
super illud **Io.** xix. plectentes coronam de spinis. dīc glo
Loco ignomie est apud indignum dignitas. Septia stul
ticia superbi est. q̄ cum ipse super omnia appetat ascendere.
tamen viam refugit per quam soluz est ascensus. s. hu
militatem. berū Per humilitate⁹ ascendite ad sublimitate⁹
quia hec est via ⁊ non est alia p̄ter eam. qui aliter vadit.
pocius cadit quam ascendit. Cristus cum per naturā diu
nitatis non haberet quo ascenderet quia ultra deuz nichil
est. per descensuz quō cresceret inuenit. Octaua est q̄ euz
ip̄e sublimitatem appetat in loco tamen in infimo se ponit
et cum credit ascendere descendit. Locus valde altus est
humilitas. cum sit vicina altissimo. Ambro. Nil excelsi⁹
humilitate. que tanquam superior nescit extolli. Supbia
vero locus valde infim⁹ est. cum maxime distet a deo. vnd
super illud ps. iuxta est domīn⁹ hijs. qui tribulato sunt
corde. dicit glo. Altus qui dem domīn⁹ est. vicinat tamē
humili. ⁊ non se erigenti. et Greg. loquens de illo verbo
deicisti eos dum alleuarent⁹. ait Non dicit postq̄ eleuati
sunt. qui a ip̄m eleuari extrinsecus interius cadere est. Idē
Omnis qui temporaliter erigit⁹. eo ipso q̄ extollitur inclinat⁹.

371

Nona est. q̄ ipse potius elegit esse in tempestate. quaz in tranquillitate. tempestas est ipa potestas. **O**rgo. **D**uid est potestas culminis. nisi tempestas mentis. **D**ecima est q̄ cum ipse ingredi velit per humilem ostium. collū tamē extendit et caput eleuat. **J**ob. xv. Cucurrit aduersus diū. erecto collo. ostium paradii xp̄s est. et est valde humile ostium. vnde super illud ioh. x. ego sum ostium dic̄ glo. hoc ostium est ianua humili. **N**ui per hanc vult intrare. oportet ut se humiliet. ne si erectus sit offendat in humilem ianuam. **V**ndecima est. q̄ illos qui bō peccatum p̄esse cupit sibi supponit. **V**nde greg. super iob. xxvi. ta torum pondera unusquisque ferre compellit. quantis in h̄ mundo principiat. **D**uodecima stulticia superbi est. q̄ ip̄e per viam arduam incedere querit. qui per viam planaz incedere nescit. non attendens illud poete. **N**ui cadit in plāno. vix tamen hoc euenit unquam. si cadit ut tacta. surgerē possit humo. mirum est q̄ ille qui ita se uidet in plana cadere via. ita appetit ardua loca. et qui nescit operari in plāno loco. appetit operari in turribus ecclesiarum. non attendens illud berū. facile est in alto se contuentem obstupescere. et d̄ vita periclitari.

Truod superbia sit valde periculosa infirmitas. ca. ix
Tem facit ad detestatō nem etiam superbie. hoc q̄ ipa est valde periculosa infirmitas. et valde deformitas. habet etiaz miseram seruitutem. et mag nam debitatem. Est autem superbia periculosa infirmitas quia defacili incurritur et non defacili curat̄ post curatōne etiam defacili in eam recidiuat̄. q̄ defacili non curet̄. patere potest ex eo. q̄ nullus sine ea perit. vnde glo. sup id. Jo. vi. hec est volūtas ei⁹q̄ misit me patris tec̄. de tumib⁹ perit. de pusillis nichil. Et. math. xviii. Non est vno luntas ante patrem vestrum qui in celis est ut peat unus de pusillis istis. Triplex autem ratō potest assignari quare aliquis defacili incurrat infirmitatem superbie. **P**rima

372

ell. quia non potest esse tanta infirmitas. quanta est. et
ideo non iuitatur sicut vitanda esset. vnde gregorius. Cum
minus turpis superbia creditur. nimis vita. Luxuriam
eo magis erubescunt homines. quia omnes turpem eam esse
nouerunt. Secunda est quia manifestiora inueniuntur ex
pla superbie quam aliorum vitorum. Formicatores enim et
alii peccatores occultant peccata sua. sed superbia palam co
mittitur. Tercia propter multiplicem materiam. a qua superbia
orientur. potest enim oriiri ex quoquecumque bono. quod autem non cu
retur defacili. patet ex illo verbo ecclesiastice. in synagoge superbo
rum non erit sanitas. et ex illo verbo Iob. xv. Cur dicitur die
bus vite sue iniipius superbit. Multiplici autem ratione po
test ostendi. quod non defacili curetur hec infirmitas. Primo
per hoc quod infirmitati dyaboli. que est incurabilis oino affi
milatur. peccatum enim luciferi fuit superbia. Secundo per
hoc quod non cognoscitur hec infirmitas. etiam illi qui pleni sunt
superbia usque ad oculum. qui superbe comedunt et bibunt in
cedunt et dormiunt non cognoscunt eam. et quia non cogno
scitur ea defacili non curatur. quod autem non ita defacili cure
tur quia non agnoscitur. patet ex his testimoniosis scriptura
re sequuntur. Augustinus. nemo insanabilior eo. qui sibi sanus
videtur. beretus. scio longius esse a salute membra quod obstat
et. et egrum scio non sentientem piculosque laborare. Ambro
sia. Prauissime peccas qui ignoras. Seneca. Inicius salutis est
cognitio peccati. Idem difficulter ad sanitatem pervenimus
quia nos egrotare nescimus. Idem in his morbis quibus
animo afficiuntur. quo quis peius se habet minus sentit. sop
ra sua narrare vigilantis est. et virtus sua confiteri sanitatis
indicium est. Tertio per hoc quod remedium non iuuatur.
ymmo interior fit. Superbia causa fuit. quare iudei de predi
catione Christi detinores facti sunt. Vnde Iohannes ix. Ego in
iudicium veni in hunc mundum ut qui non vident videantur.
et qui vident. ceci fiant in tali. super illud. Qui non videt
humiles ceci. Et super illud. qui videt alia in tali. sapientes

Superbi. venit ergo dominus in hunc mundum ut humiles
ceci illuminarentur. et superbi sapientes excecerantur. Vnde
et subdit in eodem capitulo euangelij dominus. Si ceci essetis non
haberetis peccatum. id est. Si vere cecos vos esse reputa-
retis. nunc vero dicitis quia videmus. ideo peccatum vestrum
manet. quod figuratum esse videtur Math. xxvi. ubi legitur
petrus amputasse auriculam seruo principis sacerdotum.
Petrus enim id est cognitus aufert. multis litteratis audi-
tum predicationis. vel aurem obediens. Ad quod videtur per-
tinere illud publicum. xxvi. Vidi hominem sibi sapientem vide-
ri. magis spem illo habebit insipiens. Quarto quia pietas
dei non ita respicit superbium sicut alios peccatores. vnde
gregorius. Celestis medicus egros non respicit. quos etiam de
medicamento deteriores fieri videt. Quinto quia superbia
maxime distat ab humilitate. quia est ei contraria. sola au-
tem humilitas est via ad curationem. Vnde super illud Job.
xxxii. si letatum est in abscondito cor meum dic gregorius.
Superbia quanto longius ab humilitate. tanto gravius
est in desperatione. id est tanto minus potest haberi spes de
futura correctione eius. Ad ostendendum etiam quod defacili in
eam reciduit. eadem possunt adduci. que posita sunt ad
ostendendum quod de facili non curatur. Quod superbia
sit magna deformitas.

Ca. x
Et autem superbia magna deformitas. quia gib-
bus est. quo aliquis a sacerdotio domini repellitur.
leui. xxii. homo de semine tuo per familias qui ha-
buerit maculam. non offert panes domino deo suo. nec ac-
cedet ad ministerium eius. Si cecus fuerit. si claudus.
si paruo vel grandi et torto naso. si fracto pede vel manu.
si gibbus. si lippus. si albuginem habens in oculo. si iugae
scabiem. si impetiginem habuerit in corpore vel hermosus.
Cecus est homo illiteratus. vnde. ysa. xliv. quis cecus mihi
seruus meus. Cecitas ista multum nocet hodie in ecclie
dei. vnde ysa. v. propter captiuus ductus est populus

meus. quia non habuit scientiam. et eiusdem. xlvi. omnes
 bestie agri venite ad deuorandum vniuse bestie saltus. spe
 culatores eius ceci omnes. **C**laudus est qui quandoqz in-
 elimat ad seruendū deo. quandoqz dyabolo de qua claudi-
 catōne. iij. reg. xvij. usquequo claudicatis in duas ptes
 si domin⁹ est deus sequimini eum. si autem baal sequimini
 illum. paruum nāsum habet. cui parum fetet peccata. ḡn-
 dem nāsum habet et tortum cui multū fetet peccatuz. sed
 ip̄i p̄sonē peccanti indignant̄. **C**ontra q̄ dicit ad ephes.·
 iij. Omnis amaritudo et ira et indignatio. et clamor. et blas-
 phemia tollant̄ a vobis. fractum habet pedem vel manum.
 qui impotens est ad ambulanduz in via domini vel bñ ope-
 randuz. **H**ibbum habet qui superbus est. Lippus qui ter-
 renam sollicitudinē habet qua visus eius impedit. **A**lbu-
 go in oculo est oppositō p̄prij candoris vel innocentie. **J**u-
 gem se abiem habet qui in corde suo immidas cogitatiōes
 iugiter versat. **I**mpetigo ad stram. est siccæ scabies. sine do-
 lore fedans decorum. **V**nde impetiginē habet qui est infa-
 mis. **H**ermosus est. cuius interiora nimis descendunt. vnde
 liḡt auarum qui piecit in vita intima sua. **S**uperbz etiā
 in vili seruitute est. **C**um enim omnī iudicia timeat omni-
 um seruus est. i. cor. iij. **Q**ui autem me iudicat dominus
 est. sc̄n. **N**imus quam seruus est. qui seruos timet. **T**an-
 te etiam debilitatis est superbz. vt ppter eam arundini cō-
 paretur. **M**ath. xi. **Q**uid existis in deserto videre. arun-
 dinem vento agitatam Compatur etiam arundini. eo q̄ in
 terius sit vacuus. **R**ug⁹. exē plenus. intus vacuus. car-
 ne crepat. corde mendicat. **S**uperbia compatur di-
 ueris rebus.

Capi. xi

Ualere etiam possunt ad detestationem superbie.
 diuise creature. qui b̄o superbia vel superbus cō-
 paratur Compatur enim vento. fumo. palee. spu-
 me. cōmicele. v̄sice. Vento autem compatur multipli-
 citōne. Primo vt ostendatur quantum timēda sic homi-

Cum ipsa sit ventus. homo vero puluis. unde genes. iij s
 puluis es et in puluerem reueteris. **Secundo** ut ostenda
 tur quantum noceat superbia luci sapie et rori gratie. **Nē**
 tus enim extinguit lucem. et siccatur rorem. **Aug?** **Lucer**
 na ut non extinguat ventum superbie non paciatur. **Tertō**
 ut ostendatur superbia precepit esse timenda hijs qui in al-
 to sunt. perflant enim altissima venti. **Ideo** dicit apostol?
 pma tibi. vi. precepit diuitibz huius seculi non sublime ca-
 pere. **Superbia** in alto orta est pmo. e. in celo. et ideo liben-
 ter in alto moratur. **Quarto** quia superbi sicut ventus sonat
Sunt enim frequenter garris et tumultuosi. ps. perire me-
 moria eorum cum sonitu. **Quinto** quia facit in hominibz qn-
 dam tempestatem. sicut ventus in mari. ps. **Ascendit** usqz
 ad celos. et descendit usqz ad abyssos. cum laudant tunc
 ascendit usqz ad celos. cum autem vituperant descendit
 usqz ad abyssos. **Isa.** lvij. cor impij quasi mare feruens.
 quod quiescere non pot. fumo etiam comparatur superbo.
 quia ad modum fumi quanto plus ascedit tanto plor euas
 nescit ps. **Imici** vero domini mox ut honorificati fueint
 et exaltati. deficietes quemadmodum fu. defi. et sicut super-
 bus fumus est in culpa sic erit in pena. ps. lxijij. **Qui** di-
 cunt recede a me non appropinques michi quia immundus
 es. isti fumi erunt in furore meo. ignis ardens tota die.
Spume etiam comparatur sine bulle que est super aquam. q
 cito transit. **Osee.** xij. transire fecit samaria regem suum
 quasi spuma super faciem aque. populus superbie principi
 consciens. quod est causa ut cito princeps et transeat
 de vita ista. **Cornicule** etiam comparatur superbis que dicit
 assumpisse pennas etiam auium et inde superbisse. quibus
 ablatis mansit turpis et nuda. **Sic** si a superbio aliena au-
 feras puluis et cimis remanebit. **Comparatur** etiam vesica ve-
 to plene. que vesica ad nichilum redigitur. dum mortis a-
 culeo vel egritudine pugiat. **Comparatur** etiam palea propter
 levitatem et inconstantiā. et sicut non facit ad valore fumi

346.

vel spume vel palee. q̄ superiorē contendunt habere locū
sic non facit ad honore superbi q̄ sup̄ alios vult esse. ymo
in hoc se ostendit spumam vel paleam esse. quia si granuz
esset infimum locū teneret. aurum q̄ inter cetera metalla
est p̄tōsius. infimum locū sua ponderositate contendit ha-
bere. Ad idem nos monet domin⁹ luē. xiiij. Cum inuitat⁹
fueris ad nuptias reeumbe in nciuissimo loco. Quod
diligenter velic domin⁹ cauere suis a supbia. Ca. xij.

Timmo potest valere ad detestatōnem superbie Is
q̄ dominus ita vult diligenter cauere seruis suis
a vitō isto. pocius vult habere stultos seruientes
ignobiles. infirmos. contemptibiles. pauperes. peccato-
res. et etiam paupores quā habeat eos superbos. Omnia
ista ex verbis scripture que sequuntur possunt esse manife-
sta. i. cor. pmo. Que stulta sunt mundi elegit deus t̄c. Et
super illud ioh. vbi loquit⁹ de nathanael dicit giosa. q̄ na-
thanael. quia doctissim⁹ erat non est in apostolatū elect⁹.
Omnes enim apostoli de indoctis assumpti sūt. ut confun-
dantur sapiēts. et aug⁹. nisi humiliter et fideliter p̄cederz
piscator. non humiliter sequeret orator. et p̄ma cor. pmo.
ignobilia et temptabilia mundi elegit de⁹. et ea q̄ nō sūt
ut ea que sunt destrueret. ut non gletur omnis caro in eo
spectu eius. et super. ii. reg. dicit q̄dam glo. Que mund⁹
per fastum spernit. deus per deuotō nez humilitatis acqui-
rit. Et. i. cor. pmo. Infirma mundi elegit deus t̄c. Iac.
ii. nonne deus elegit paupes in hoc mundo. greg. nō nun-
quam domin⁹ quibus magna tribuit quedam parua rep-
hensibilia relinquit. ut semper habeant contra q̄ belluz ge-
rant. et de victis magnis hostibus mentem non erigant.
quando eos adhuc aduersarij mīmī fatigant. Sed qđ
mirum quando illa superna regio in ciuib⁹ suis ex parte
dampna p̄tulit et ex parte fortiter stetit. ut electi angelo-
rum spūs. dum alios per superbiam cecidisse cōspiceret
spī tanto robustius. quanto humilius starēt. permisit etiā

267

Deus dicit per ipsum mortaliter peccare ut sic humiliaretur
permisit etiam iudicium omnino perire. qui erat de ordine et nu-
mero apostolorum et societate domini. ut nullus in quocunq;
ordine sit inde superbiat. Et breuiter omnes miserie quas
viri sancti sustinent. adhuc sunt ne superbiat. unde. ij. co-
xij. ne magnitudo reuelationum extollat me. datus est mi-
chi isti. car. m. angelus. sat. qui me col. Greg. dum vicia
temptat nos. proficietes in nobis virtutes humiliant. Aug*9.*
Denenim superbie. non nisi veneno temptacionis curandum
Et greg. super Job. Jebuseum ifrahel tollerat. ut humana
mens de se humiliata sentiant. dum minima non supat. et tam
neq; p; omnia ista domat superbia. humani cordis. vn b*n*.
Domina fatus cordis nostri. cui elatione perfecte di-
mittere. cuius certunos motus omnino domare. humili-
tatis tanea materia non sufficit. quin adhuc superbiat terra
et cimis. absq; modo uidetur dominus persecutus fuisse su-
perbiam. doctrina seu et exemplo. **D**octrina cum consuliuit
Iuc. xij. recumbe in nonissimo loco. non dixit in mediocri
loco sed in nouissimo. et math. xvij. nisi consulisti fueritis et
essi. sicut p. et c. et ibidem. **C**uiuscunq; humiliauerit se sicut
parvulus iste ma. est in regno ce. **E**xemplo etiam uidetur
persecutus esse superbiam sine modo in formatone hominis.
cum quasi in eadem veste socialiuit purpuram cum sacerdotio. a-
nimaz carni coniungendo. et ex brutali natura et anima q;
filius est angelice nature hominem oblitus dignissimam crea-
turam. ymo hymo terre copulauit. et iuxta verbum ipsa. ce-
los induit tenebris. et posuit saceum operimentum eorum.
Iusti constat esse factum spalit contra superbiam. Itē absq;
modo uidetur superbiam persecutus fuisse. eorum ad ipsam de-
struendam semetipsum exanimauit formam serui accipiens
et eum pedes discipulorum lauit. unde ioh. xij. dicit ei pe-
trus. Domine tu michi lauas pedes. quasi dicat Non la-
uabis michi pedes in eternum. quia nimia esset haec humili-
tias. que precepit uidetur extitisse in passione. vn passio